Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO
SENHOR JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,

nos termos regimentais, através do Vereador Eliesio Braz Bolzani com assento neste
Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao SENHOR JOSÉ
EUSTÁQUIO DE FREITAS, pelos relevantes serviços prestados à sociedade
colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua aprovação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

                      Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

CURRÍCULO

José Eustáquio de Freitas, mais conhecido por Freitas, nasceu em Penha do
Norte, distrito da cidade de  Conselheiro Pena, no Leste de Minas Gerais.
Cursou Contabilidade, Processamento de Dados e fez curso técnico em Farmácia. Foi
representante na área de medicamentos até abrir sua primeira farmácia na cidade
de Teófilo Otoni (MG), em 1992. É casado há mais de 30 anos com a farmacêutica e
pedagoga, Ana Lúcia Reis de Freitas, com quem tem quatro filhos: Thalita, Thúlio e
os gêmeos Arthur e Alice.

Migrou para o Estado do Espírito Santo em 1994, constituindo uma rede de
drogarias, com unidades em São Mateus, Jaguaré e Nova Venécia.

Presidiu a Associação dos Comerciantes, Empresários e Profissionais Liberais
da Ilha de Guriri (ACEPLIG) e foi secretário da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL)
de São Mateus.

Observando a necessidade de se ter no Estado uma representatividade política
para a região Norte e Noroeste e com um firme propósito de legislar em defesa do
desenvolvimento e dos interesses dessa região, Freitas aceitou o desafio do projeto
político, disputando a eleição pela primeira vez em 2006, quando era filiado ao Partido
dos Aposentados da Nação (PAN), sendo eleito deputado estadual com 12.838 votos.

Depois, em 2010, foi candidato à reeleição pelo Partido Socialista
Brasileiro (PSB) e conquistou o segundo mandato com o dobro de votos, sendo
24.711.

Em 2014, o deputado Freitas disputou a reeleição novamente e manteve a vaga
pela terceira vez alcançando 33.945 votos, sendo naquela ocasião o 6º mais votado
do Estado.

Nas eleições de 2018, se candidatou à reeleição como deputado estadual
novamente e obteve 15.320 votos, ficando na posição de primeiro suplente, ocasião
em que assumiu vaga do então deputado Euclério Sampaio (DEM), eleito prefeito
de Cariacica.

Durante os 16 (dezesseis) anos em que foi deputado estadual, Freitas foi líder
do governo (2018-2019) e Presidente da Comissão de Finanças (2021-2022). Focou
sua atuação na melhoria da qualidade de vida das pessoas, na promoção dos
investimentos em todo o Espírito Santo, mas prioritariamente no Norte e Noroeste do
Estado.

Com o propósito de continuar somando esforços para o Espírito Santo seguir
trilhando os caminhos do crescimento equilibrado, em 2023, Freitas assumiu a
Presidência do DER – Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Penha_do_Norte
https://pt.wikipedia.org/wiki/Penha_do_Norte
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conselheiro_Pena
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Contabilidade
https://pt.wikipedia.org/wiki/Farm%C3%A1cia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Te%C3%B3filo_Otoni
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Associa%C3%A7%C3%A3o_dos_Comerciantes,_Empres%C3%A1rios_e_Profissionais_Liberais_da_Ilha_de_Guriri&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Associa%C3%A7%C3%A3o_dos_Comerciantes,_Empres%C3%A1rios_e_Profissionais_Liberais_da_Ilha_de_Guriri&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mara_de_Dirigentes_Lojistas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Aposentados_da_Na%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Aposentados_da_Na%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Socialista_Brasileiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Socialista_Brasileiro
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Eucl%C3%A9rio_Sampaio&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cariacica

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

Espírito Santo, onde planeja, organiza, coordena e controla todas as atividades do
órgão.

Integrando o Governo mais bem avaliado do Brasil, Freitas tem norteado sua
atuação numa gestão aberta, de diálogo, com foco na responsabilidade com a coisa
pública e na desburocratização e simplificação dos processos, visando dar mais
celeridade as entregas.

Em 2023, o DER alcançou volume recorde de investimentos, que foram
destinados às áreas de mobilidade, infraestrutura, educação e segurança pública. As
intervenções alcançaram o aprimoramento do atendimento ao público, seja com
reforma de escolas, seja com melhores condições de circulação nas rodovias, entre
inúmeros outros serviços.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320036003900380034003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 15/02/2024 15:26

Checksum: EAE08D05C366C1ACED5C014C167C422157A8AA1C47617BA66BBDE0A4BAA6D8E4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.